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مروری بر آخرین وضعیت پرونده سقوط پرواز ۷۵۲ 

یادبود قربانیان هواپیمای اوکراینی برای التیام زخم بازماندگان

مروری بر سه روز پر تب و تاب پس از سقوط هواپیمای اوکراینی

اصابت موشک به هواپیما چگونه تکذیب شد؟

رحیمیخوشــبخت:  سیاســی-لیلا گروه
روزها و ماه ها در یــادآوری و نامگذاری حوادث و 
رویدادها نقش بســزایی دارند. دو سالی است که 
دی ماه نیز به نام هواپیمایی گره خورده اســت که 
با ســقوطش فاجعه ای تلــخ و باورنکردنی را رقم 
زد. باورنکردنــی نه از آن جهت که وقوع ســوانح 
هوایــی در ایــران اتفاقی نادر اســت؛ از آن رو که 
با شــلیک موشــکهای خودی ۱۷۶ مسافر به کام 
مرگ فرو رفتند. مســافرانی که خانواده هایشــان 
چــه در ایــران و چــه فرســنگها دور از ایران در 
تلاش هســتند تا ابهامات ماجرا را روشن کنند و 
در ایــن میان کاربران ایرانی کــه از قضا جمعیت 
قابل توجهی نیز هستند دست به دست هم داده و 
در فضای مجازی تلاش میکنند تا ســهمی هرچند 
 انــدک درهمراهــی بــا خانــواده جانباختــگان

 داشته باشند.
به گزارش مردم ســالاری آنلاین؛ ۱۸ دی ماه ۹۸ 
پرواز ۷۵۲ اوکراین با پرتاب دو موشــک لحظاتی 
بعد از پرواز سقوط کرد و پس از سه روز پنهانکاری 
و نهایتا اعتراف مســئولان به شــلیک اشتباهی و 
خطای انســانی پرونده ای پــر رمز و راز باقی ماند 
که با گذشت دو ســال همچنان سرانجامی نداشته 
اســت. بــا ایــن حــال خانــواده قربانیــان بی 
 صبرانــه در انتظــار محاکمه عاملان ایــن اتفاق 

هستند. 
برگزاریدادگاهومحاکمهمتهمانپساز

نزدیکبهدوسال 

پس از ماهها اولین جلســه دادگاه رســیدگی به 
پرونده سقوط هواپیمای اوکراینی به ریاست قاضی 
مهرانفر، آبانماه امســال در دادگاه نظامی اســتان 
تهــران، برگزار شــد. بــه گفته محمــود علیزاده 
طباطبایــی، وکیل خانــواده جانباختگان، پرونده، 
۱۰ متهم نظامی شــامل ستوان، ســروان، سرگرد، 
سرهنگ و سرتیپ دارد که مستقیما درگیرعملیات 
بوده اند. متهم ردیف اول یک »ســروان« است.  ۳ 
الی ۴ نفر متهم به قتل غیرعمد هستند و مابقی به 

بی احتیاطی در انجام وظیفه متهم هستند. 
صدور قرار منع تعقیب برای متهمان، عدم معرفی 
عوامل اصلــی حادثه، چرایی تاخیــر هواپیما، بار 
نزدن چمدانها، مفقود شــدن وســایل شــخصی 
مسافران، پاکسازی ســریع محل وقوع حادثه و...  
از مواردی هســتند که اعتراض خانواده قربانیان را 
در پی داشــته و  در انتظار روشــن شدن زوایای 
پنهان ماجرا هســتند. منهای تمام موارد فوق آنها 
خواهان مجازات کســانی هستند که به مدت سه 
روز واقعیــت را از خانواده ها و مردم پنهان کردند. 
برخی خانواده ها حتی حاضر به اســتفاده ازعنوان 
شــهید برای فرزندان خود نیســتند چرا که آن را 
اســتفاده ابزاری و مصادره فرزندانشــان میدانند 
و اصرار بر بــه کار بــردن واژه جانباخته دارند. با 
تمام نواقصی که در پرونده وجود داشــت، دومین 
جلســه دادگاه در آذرماه تشــکیل شــد و بازهم 
بی آنکه بــه یکی از هزاران پرســش خانواده ها و 
افکارعمومی پاسخی داده شــود، پرونده به دادسرا 

 عودت داده شــد تــا با رفــع نواقص بــه دادگاه
 ارسال گردد.

برگزاریدادگاهبینالمللیدرکانادا
اما در آنسوی آبها، با پیگیری خانواده جانباختگان، 
دادگاه عالی انتاریو با صدور حکمی شلیک موشک 
به هواپیمای اوکراینی را اقدامی تعمدی و تروریستی 
دانســته و ایران را به پرداخت  ۱۰۷ میلیون دلار 
غرامت به خانواده های شش تن از قربانیان محکوم 
کرده اســت. قاضی دادگاه، براساس شواهد و ادله 
شاکیان و کارشناسان، شــلیک موشک را عمدی 
دانسته است. طبق استدلال دادگاه، هنگام شلیک 
موشکها درگیری مسلحانه در منطقه وجود نداشته 
است، برهمین مبنا شــلیک موشک به هواپیمای 
مســافربری اقدامی تروریستی محسوب شده است. 
به گفته وکلای مدافع خانواده های قربانیان، دادگاه 
انتاریو در پی توقیف داراییهــای ایران در کانادا و 
خارج از این کشــور اســت. هرچند خطیب زاده، 
ســخنگوی وزارت خارجه پیشتر اعلام کرده است 
دادگاه کانادا از اســاس صلاحیت رسیدگی به این 
ســانحه هوایی یا قصور احتمالــی در واقعه ای که 
خارج از سرزمین و حوزه صلاحیت کشوری کانادا 

رخ داده است را ندارد.
یادبودجانباختگاندردنیایمجازی

یادبود قربانیان آن فاجعه، این روزها هشــتگ  داغ 
میان کاربران فارســی زبان شــبکه های اجتماعی 
اســت.  کاربرانی کــه تنها راه ابــراز همدردی را 
در فضــای مجازی می بیننــد. در این میان برخی 

مقامات سابق نیز با هشتگ هواپیمای اوکراینی از 
این رویداد تلخ یاد کرده اند. اما ســوال اینجاست 
در کلانشــهری همچــون تهران کــه محل وقوع 
حادثه بوده اســت جایی برای عرض تســلیت به 
خانواده های جانباختگان و گرامیداشــت قربانیان 
وجــود ندارد؟ برگزاری مراســم ســوگواری برای 
شــهرداری که روضه خوان رایگان به منازل اعزام 
میکند، کار دشواری است؟ در دوسال گذشته ثبت 
تصویــری از این حادثه تلخ بــر دیوارنگاره خیابان 
ولیعصر امر محال و ایده دور از ذهنی بوده اســت؟ 
مگر نه این اســت کــه آنان فرزنــدان این خاک 
بوده اند؟ بهتر نبود برای التیــام زخم بازماندگان 
 در گوشــه ای از شــهر بنــای یادبودی ســاخته

 میشد؟ 
ماجــرا آنچنــان ابعاد امنیتــی یافته اســت که 
اوضاع نابســامان روحی خانواده ها هیچ انگاشــته 
میشــود. بی اعتنایی به افــکار عمومی در دومین 
ســالروز این فاجعه بزرگ آنقدر محســوس است 
که مردم را بر آن داشــته تا بــرای ابرازهمدردی 
با خانواده هــای قربانیان به فضــای مجازی روی 
آورنــد. صداوســیما طوری ســکوت اختیار کرده 
است که گویی هواپیمایی وجود نداشته و موشکی 
شــلیک نشده اســت. مســافران پرواز ۷۵۲هرگز 
بازنمیگردند اما گرامیداشــت یاد و خاطره شــان 
کمترین اقدام ممکن برای دلجویی از خانواده های 
 داغدیده ای اســت که بعد از دوســال به سختی

شناخته میشوند...

گروهسیاســی-حمیدرضاشکوهی:ساعت هنوز به هفت 
بامداد چهارشــنبه ۱۸ دی ۱۳۹۸ نرســیده بود. ساعاتی پس 
از حمله موشکی جمهوری اســلامی ایران به پایگاه عین الاسد 
آمریکا در عراق، خبری در رســانه های ایران منتشر شد که هر 

چه می گذشت بازتاب وسیع تری پیدا می کرد. 
ابتدا تصور می شــد ســقوط هواپیما در اطراف فــرودگام امام 
خمینی)ره( همانند سوانح هوایی دیگری باشد که در سال های 
گذشته نیز برای هواپیماها رخ داده است اما به مرور اوضاع تغییر 
کرد. نخستین خبری که صبح آن روز در اغلب رسانه ها منتشر 
شــد این بود: » یک فروند هواپیمای مسافربری بوئینگ ۷۳۷ 
متعلق به خطوط هوایی اوکراین پــس از پرواز از فرودگاه امام 
خمینی)ره( دچار نقص فنی شــد و سقوط کرد.« خبرگزاری ها 
شــاید هم از روی عادت که هر سقوط هواپیما را ناشی از نقص 
فنی می دانند، از عبارت نقص فنی برای سقوط هواپیما استفاده 
کردند. ســاعت هنوز ده صبح نشده بود که جزییات بیشتری از 
این حادثه منتشــر شد. بر این اساس »هواپیمای بوئینگ ۷۳۷ 
اوکراین که تنها دقایقی بعد از پرواز از فرودگاه امام خمینی در 
تهران سقوط کرد و تمامی ۱۷۶ نفر مسافر و خدمه پروازی آن در 
این حادثه جان باختند، متعلق به هواپیمایی اوکراین اینترنشنال 
)Ukraine International( بوده است. این هواپیما که قرار 
بوده در ساعت  ۵:۱۵ به مقصد کیف، اوکراین پرواز کند، با تاخیر 
یک ساعته در ساعت ۶:۱۲ پرواز کرده است. هنوز معلوم نیست 
که این تاخیر به علت نقص ایمنی بوده اســت یا خیر.« در واقع 
موضوع تاخیر یک ســاعته هواپیما از سه ساعت پس از سقوط 
هواپیما مورد توجه رســانه ها قرار گرفت. در واقع هواپیما شش 
دقیقه پس از پرواز سقوط کرد. اما نکته دیگری هم مورد توجه 
قرار گرفت و آن هم احتمال بروز مشــکل برای هواپیما به دلیل 
تعلق آن به شــرکت بوئینگ بود. آن روزها برخی هوایپماهای 
بوئینگ دچار مشــکلاتی شــده بودند و به همین دلیل برخی 
رســانه ها به این سمت رفتند که شــاید بوئینگ دیگری دچار 
مشــکل شده اســت. البته طبق اطلاعات مندرج در وب سایت 
ســیمپل فلایینگ، مدل این هواپیما بوئینگ ۷۳۷- ۸۰۰ بوده 
است که ساخت شرکت هواپیماسازی بوئینگ آمریکاست و تنها 
ســه سال از عمر آن می گذشــت. در واقع تکیه بر این موضوع، 

پیش از آن صورت گرفت که تعداد تلفات دقیقا اعلام شود. 
ســاعت ده صبح رئیس اورژانس کشور اعلام کرد: ۱۷۹ نفر در 
حادثه سقوط هواپیمای مسافربری جان باختند که از این تعداد 

۳۲ نفر غیرایرانی و ۱۴۷ نفر ایرانی  بوده اند.
ساعت ۱۰:۱۸ صبح، ایسنا گزارش داد: »هیچ کدام از مسافران 
هواپیما زنده نمانده اند و از بقایای وسایل به نظر می رسد تعدادی 
از مســافران کودک بودند. بر این اســاس برخی از خانواده های 
مســافران نیز به محل آمده اند.  به مــردم محلی اجازه ورود به 
محل سقوط هواپیما داده نمی شود. همچنین پیکرها در قسمت 
دیگری از محــل بوده که فقط تعدادی از نیروهای امداد، هلال 
احمر و نیروهای انتظامی اجــازه ورود به محل را پیدا کرده اند. 
بــه گفته نیروهای امداد و نجات تعدادی از اجســاد در یکی از 
باغ های کنار محل وقوع حادثه است و به همین دلیل نیروهای 
انتظامی اجــازه حضــور خبرنگاران و عکاســان در این محل را 

نمی دهند.«
دقایقی بعد، معاون عمرانی استانداری تهران می گوید: متاسفانه 
در این حادثه ۱۷۶ سرنشــین هواپیما جــان باختند که از این 
تعداد ۹ نفر خدمه هواپیما و مابقی مســافرین هواپیما بودند. به 
ایــن ترتیب ۷۰ نفر مــرد، ۸۱ زن، ۱۵ بچه و یک نوازد در این 

حادثه جان باختند.
نخســتین بار، موضوع بازگشــت هواپیما به سمت فرودگاه نیز 
توســط محمد تقی زاده مطرح می شــود که می گوید: احتمالا 
خلبان پس از متوجه شــدن نقص فنی دور می زند که به سمت 
فــرودگاه امام برگردد امــا نهایتا هواپیمــا در انتهای محدوده 
مســکونی و دقیقا در محدوده ای که فضــای باز بوده و پارک و 
زمین چمنی در آن جا وجود داشــته، ســقوط می کند. به این 
ترتیب هواپیمــا در انتهای منطقه مســکونی اولین برخورد با 
زمین را داشته و به این ترتیب به تجهیزات خاصی به غیر پارک 

موجود در منطقه آسیبی وارد نمی شود.
ســاعت حدود ده و نیم صبح، رضا جعفرزاده سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشوری از پیدا شــدن دو جعبه سیاه هواپیما خبر 

می دهد. 

شایعه دیگری که درباره دلیل این حادثه مطرح شد تروریستی 
بودن آن بود که ســاعت یازده و نیم صبح، سفارت اوکراین در 
تهران اخبار مبتنی بر اصابت موشک یا تروریستی بودن حادثه 
سقوط هواپیمای بوئینگ ایرلاین اوکراینی در تهران را تکذیب 
و اعــلام کرد که این اتفاق تنها به علت نقص موتور هواپیما رخ 
داده است. اما سفارت اوکراین ساعاتی بعد این اطلاعیه را از روی 

سایت خود حذف کرد.
حدود ساعت یک بعدازظهر آن روز، نخستین اطلاعیه وزیر راه 
و شهرسازی، محمد اسلامی که این روزها رییس سازمان انرژی 
اتمی ایران است منتشر شد که در آن اعلام شده بود کمیسیون 
بررسی سوانح سازمان هواپیمایی کشوری موظف است بر اساس 
آئین نامه، این ســانحه را با دقت بررســی و گزارش نهایی را به 
منظور پیشگیری از بروز رویدادهای مشابه درآینده صادر کند. 
اعضای کمیســیون بررسی ســوانح به محض اطلاع، در محل 
حادثه حاضر شــده اند و بررســی ها در حال انجام است. ضمن 
بررسی کارشناسی و پیگیری دقیق موضوع در اسرع وقت، علل 
بروز این حادثه تاســف بار به استحضار ملت شریف ایران خواهد 

رسید.«
نخستینتصاویردرفضایمجازی

از صبح روز حادثه، تصاویری در فضای مجازی منتشــر شد که 
نشــان می داد هواپیما در آسمان دچار آتش سوزی شده است. 
رضا جعفرزاده سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشوری ساعتی 
پس از ظهر روز چهارشنبه، در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا 
در گزارش هایی که تا کنون به دست شما رسیده خبری مبنی بر 
اینکه هواپیمای سقوط کرده اوکراینی قبل از سقوط آتش گرفته 
بود و منفجر شــد یا آنکه در هنگام برخورد با زمین این اتفاق 

افتاد؟ افزود: چیزی تا کنون در این زمینه گزارش نشده است.
حسن رضایی فر مدیر کل دفتر بررسی سوانح سازمان هواپیمایی 
کشوری نیز در پاسخ به این سوال که آیا تصاویری که در فضای 
مجازی درباره آتــش گرفتن هواپیمایی ۷۳۷ قبل از ســقوط 
منتشر شده را تایید می کنید یا خیر؟ گفت: هیچ گونه اطلاعاتی 
در این زمینه را فعلا نمی توان تایید کرد چرا که باید ابتدا بررسی 
این سانحه به صورت کامل انجام شده و نتایج آن مشخص شود.
همزمــان، رویترز گزارش داد: »مطابــق قوانین و مقررات بین 
المللی ســازمان ملل، از آنجایی که محل سقوط این هواپیمای 
اوکراینــی حوالــی تهران بوده اســت، ایران مســئولیت انجام 
تحقیقات و بررسی های مربوط به علل و نحوه حادثه را برعهده 
دارد.  اما بــا توجه به آنکه هواپیمای مذکور به ایرلاین اوکراین 
اینترنشنال تعلق داشــته و ساخته شرکت بوئینگ آمریکا بوده 
است، ایالات متحده و اوکراین نیز در تحقیقات مربوطه همکاری 
و مشارکت خواهند داشت. همچنین برخی دیگر از کارشناسان 
فعال در حوزه هوانوردی بر این باورند که فرانسه نیز در این امر 
دخیل خواهد بود چراکه موتور این هواپیما در این کشور ساخته 

شده است.«
تکذیبشایعهتروریستیبودنحادثه

از ظهر آن روز، شــایعات درباره طبیعی نبودن سقوط هواپیما و 
وجود دلیلی به جز نقص فنی در بروز این حادثه، پررنگتر شد. 

چهارشنبه شب محمد اسلامی وزیر وقت راه و شهرسازی درباره 
شایعات مبنی بر طبیعی نبودن علت سقوط این هواپیما گفت: 
»شــایعات مبنی بر تروریســتی بودن، انفجار یــا تیراندازی به 
هواپیما به عنوان علت بروز ســانحه و ســقوط هواپیمای ۷۳۷ 
اوکراینی درست نیست و نقص فنی دلیل این حادثه بوده است. 
اگــر چنین اتفاقاتی که در فضای مجازی و برخی ســایت های 
خارجی عنوان می شــود رخ داده بود، هواپیما باید در آســمان 
منفجر می شــد، اما این اتفاق نیفتاد چرا که نقص فنی هواپیما 
موجب شــد هواپیما دچار آتش ســوزی شــود و پس از قطع 
سیستم های مخابراتی و کنترلی سقوط کند. شاهدان عینی نیز 

این موضوع را دیده و تایید می کنند.«
چهارشنبه شــب گزارش اولیه سانحه هواپیمای بوئینگ ۸۰۰-
۷۳۷ منتشر شد که بر اساس آن نقص فنی موجب آتش سوزی، 
قطع ارتباطات مخابراتی و نهایتا ســقوط هواپیما شده است. در 
بخشــی از این گزارش آمده: »هواپیمــا ابتدا تا ارتفاع ۸۰۰۰ پا 
صعــود می کند و پس از آن همزمان اطلاعات هواپیما از صفحه 
رادار حذف و هواپیما با از دســت دادن ارتفاع با زمین برخورد 
کرده و متلاشی می شــود. هیچ پیام رادیویی توسط خلبان در 

خصوص شرایط غیر معمول دریافت نشده است.«

همچنیــن در بخش دیگــری از این گزارش اولیــه آمده بود: 
»مطابق گزارش های شــاهدان عینی )افــرادی بر روی زمین و 
خدمه پرواز عبوری در ارتفاع بالا که رویداد را مشاهده و گزارش 
کرده اســت( آتش سوزی در هواپیما مشــاهده و بر دامنه آن 
افزوده شــده و پس از برخورد هواپیما با زمین، انفجار ناشی از 
برخورد به وقوع می پیوندد. مســیر برخورد هواپیما نشان دهنده 
این اســت که هواپیما که ابتدا به سمت غرب در حال خروج از 
محدوده فرودگاه بوده و پس از بروز یک مشــکل فنی به سمت 
راســت گردش کرده و در زمان ســقوط دارای خط سیری در 

مسیر بازگشت به فرودگاه بوده است.«
صبــح روز پنجشــنبه یعنی یک روز پس از ســانحه، یک تیم 
اوکراینی برای بررســی سانحه پرواز شــماره ۷۵۲ وارد تهران 
شــد. وزارت راه و شهرسازی گفته است که این تیم متشکل از 
»کارگروه های بررسی سوانح، مدیریت بحران، تشخیص هویت، 
روابط بین الملل و نمایندگان شرکت بهره بردار هواپیما« است. 
همزمان، برخی رسانه ها در ایران از »عقب نشینی منابع غربی از 
شایعه سازی درباره سقوط هواپیما« خبر دادند و بر این موضع 
تاکید کردند که هواپیما به دلیل نقص فنی سقوط کرده و ساقط 

نشده است. 
تکذیببرخوردموشکبههواپیما

علی عابدزاده رئیس سازمان هواپیمایی کشوری پنجشنبه شب، 
سخنانی درباره حادثه هواپیمای اوکراینی مطرح کرد که بعدها 
بارها مورد توجه قرار گرفت؛ سخنانی که نادرستی آن خیلی زود 

اثبات شد. او گفت:
»برخورد موشــک به هواپیمای اوکراینــی از لحاظ علمی غیر 
ممکن است و چنین شایعاتی، هیچ گونه منطقی ندارد. همزمان 
با این هواپیما، چندین پرواز داخلی و خارجی در فضای ایران و 
در همین ارتفاع هشت هزار پایی در حال پرواز بودند و موضوع 
برخورد موشــک به این هواپیما به هیچ وجه نمی تواند صحت 
داشته باشــد. بین همه بخش های نظامی و غیر نظامی در ایران 
هماهنگــی کامل وجــود دارد و در همان زمان ســقوط، ده ها 
هواپیمــای ایرانی و خارجی در حال پــرواز بر فضای امن ایران 
بودند و اگر کشــوری امنیت نداشته باشد، مگر ممکن است که 

این تعداد پرواز بر فضای آن در حال انجام باشد.«
عابدزاده همان شــب در برنامه گفتگوی ویژه خبری در پاســخ 
به ســوالی مبنی بر اینکه در برخی رســانه ها و فضای مجازی 
این گونه مطرح شــده که این هواپیما به دلیل اشــتباه سامانه 
پدافندی ما سقوط کرده است این گونه توضیح داد: »این حرف 
به هیچ وجه منطقی نیســت و رسیدگی به چنین حوزه ای باید 
در فضای کارشناســی صورت گیرد اما چنین چیزی امکان پذیر 
نیست. همچنین ارتباط بین ساختارهای نظامی و غیر نظامی در 

این حوزه بر اســاس قوانین ایکائو کاملا تعریف شــده است و 
در داخل کشــور نیز همه ما تابع مقــررات بین المللی و داخلی 
هســتیم. همچنین در همان لحظه ای که این هواپیما با سانحه 
مواجه شد حدود ۹ فروند هواپیما پیرامون فرودگاه امام بودند و 
ده ها فروند نیزدر ارتفاع ۲۵ هزار پایی مشغول پرواز بودند و این 

مساله نشان می دهد که فضا، فضای امنی بوده است.«
رییس سازمان هواپیمایی کشوری همچنین در پاسخ به سوال 
دیگری مبنی بر اینکه آیا پیدا شــدن بقایای یک موشک روسی 
در محل ســانحه صحت دارد یا خیر گفــت: در فضای مجازی 
ممکن است هر مساله ای عنوان شود اما این مساله به هیچ وجه 
درست نیست و همه شاهدان عینی هم دیدند که هواپیما آتش 

گرفته و سقوط کرده اند.
در همان برنامه، حمزه پاریاب کارشناس امور دفاعی روی آنتن 
آمد و درباره شایعه اصابت موشک به هواپیمای ۷۳ اوکراینی این 
گونه توضیح داد: »در ابتــدا می خواهم از همه ایرانیان که وارد 
بازی رســانه ای و عملیات روانی که آمریکایی ها راه انداخته اند 
نشــوند چرا که آن ها می خواهند به توان نظامی ما خدشه وارد 
کننــد اما باید گفت که پدافند هوایی جمهوری اســلامی ایران 
آنقدر قوی است که می تواند اهدافش را در ارتفاع ۵۵ هزار پایی 
با دقت شناســایی کرده و ازهم تفکیک کند و هیچ مشکلی در 
این زمینه در سامانه های پدافند هوایی و دفاعی ایران ندارد چرا 
که ما همین کار را توانســتیم در فضای آب های خلیج فارس و 
دریای عمان و در شرایط سخت تری انجام دهیم و یک هواپیما 
را ازیک پهپاد کوچک تشــخیص داده و آن را شناسایی و مورد 
اصابــت قرار دهیم. یک پهپاد کوچــک از یک هواپیمای بدون 
سرنشــین، جنگنده نظامی یا هواپیمای مســافری از نظر ابعاد، 
ســرعت و ارتفاع به راحتی قابل تشــخیص و تفکیک است و از 
آنجایی که اپراتــور و فرمانده پدافند تهران بــه عنوان یکی از 

حساس ترین نقاط کشور طبیعتا جزو خبره ترین ها در این زمینه 
است تشخیص هواپیمای مسافربری با ارتفاع چند کیلومتری به 
راحتی برایش امکان پذیر است همچنین باید به این نکته اشاره 
کرد که اگر حتی این نکته که اشــتباه سامانه پدافندی ایران و 
شــلیک به هواپیما باعث این سانحه شــده است درست باشد، 
باید این هواپیما در آســمان منهدم شده و قطعات آن در فاصله 
چند کیلومتری از هم پخش می شدند اما اینکه همه قطعات در 
محدوده بســیارکم و کوچکی پخش شدند ناشی از انفجار این 
هواپیما روی زمین است. یکی دیگر از نکاتی که باید به آن اشاره 
کرد این است که لیست پروازهای روتین به مرکز کنترل فضای 
کشــور که فرماندهان پدافندی نیز در آن حضور دارند ارســال 
می شــود. بنابراین اپراتورها و فرماندهان پدافندی با دیدن یک 
هواپیمای مسافری در این ارتفاع آن هم با داشتن لیست روتین 
پروازها، کار چندان سختی را ندارند که بخواهند مرتکب چنین 

اشتباهی بشوند.«
حسن رضایی فر، مدیرکل دفتر بررسی سوانح سازمان هواپیمایی 
کشــوری نیز پنجشنبه شب، درباره شــایعه برخورد موشک به 
هواپیما گفت: هیچ مستندی در این زمینه تاکنون پیدا نکرده ایم 
و دلایل متقنی داریم که حاضریم آن را در حضور همه رسانه ها 

مطرح کرده و این شایعه را رد کنیم.
جمعه نیز با طرح این شایعات گذشت اما دیگر پاسخی از سوی 
مسئولان مطرح نشد. گویا همه آماده انتشار اطلاعیه ای درباره 

حادثه هواپیما شــده بودند که قرار بود صبح روز شــنبه سایت 
خبری وابسته به شورای عالی امنیت ملی منتشر کند. اطلاعیه 
ای که انتشار آن، آب سردی بر پیکر همه کسانی بود که دوست 
نداشتند شایعه را باور کنند اما شایعه همچون آوار بر سر همگان 

خراب شد. 
شایعهتبدیلبهواقعیتشد

ستاد کل نیروهای مسلح در اطلاعیه خود که ساعت هفت صبح 
روز شــنبه منتشر شد اعلام کرد: بر اثر بروز خطای انسانی و به 
صورت غیر عمد، هواپیمای مســافربری اوکراینی مورد اصابت 
قرار گرفته که متاســفانه موجب به شهادت رسیدن جمعی از 

هموطنان عزیز و جان باختن تعدادی از اتباع خارجی شد.
در این اطلاعیه آمده بود:

۱-درپی تهدیدهای رئیس جمهور و فرماندهان نظامی آمریکای 
جنایتــکار مبنی بر هدف قرار دادن تعــداد زیادی از اهداف در 
خاک جمهوری اســلامی ایران در صورت انجام عملیات متقابل 
و نظر به افزایش بی سابقه تحرکات هوایی در منطقه، نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران به منظور پاسخگویی به تهدیدات 

احتمالی در بالاترین سطح آماده باش قرار گرفتند.
۲- در ســاعات پس از انجام عملیات موشکی، پرواز های جنگی 
نیروهای تروریســت آمریکایی در پیرامون کشور افزایش یافته 
و برخی اخبار نیز از مشــاهده ی اهداف هوایی به سمت مراکز 
راهبردی در کشور به واحدهای دفاعی واصل و اهداف متعددی 
در برخی صفحات رادار مشاهده شد که موجب حساسیت بیشتر 

در مجموعه های پدافند هوایی گردیده است.
۳- در چنین شــرایط حســاس و بحرانی، پرواز شــماره ۷۵۲ 
خطوط هوایی اوکرایــن از فرودگاه امــام خمینی)ره( حرکت 
نمــوده و درهنگام چرخش، کاملًا در حالت نزدیک شــونده به 
یک مرکز حســاس نظامی سپاه و در ارتفاع و شکل پروازی یک 
هدف متخاصم قرار می گیرد که در این شرایط بر اثر بروز خطای 
انســانی و به صورت غیر عمد، هواپیمــای مذکور مورد اصابت 
قرار گرفته که متاســفانه موجب به شهادت رسیدن جمعی از 
هموطنان عزیز و جان باختن تعدادی از اتباع خارجی می گردد.

۴- ســتاد کل نیروهای مســلح ضمن عرض تســلیت و اظهار 
همــدردی با خانواده های داغدار هم وطن و جان باختگان اتباع 
سایر کشورها و عذرخواهی به خاطر خطای انسانی پیش آمده، 
اطمینان کامل می دهد با پیگیری انجام اصلاحات اساســی در 
فرآیندهای عملیاتی در ســطح نیروهای مسلح امکان تکرار این 
گونــه خطاها را غیر ممکن ســاخته و بلافاصله مقصر آن را به 
ســازمان قضایی نیروهای مســلح معرفی نماید تا با خطاهای 

صورت گرفته برخورد قانونی صورت گیرد.
۵- همچنین ابلاغ گردید تا در اسرع وقت مسئولین مربوطه در 
سپاه با حضور در رســانه ملی توضیحات مشروحی را به مردم 

شریف ارائه نمایند.
ســردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده هوا فضای ســپاه پس از 
اطلاعیه ستاد کل نیروهای مسلح در یک نشست خبری چنین 
گفت: »بعد از شــنیدن این خبر در غرب کشــور پس از اجرای 
عملیــات نظامی علیه پایگاه های آمریکایی و زمانی که اطمینان 

پیدا کردم که این اتفاق افتاده آرزوی مرگ کردم.«
او همچنین توضیح داد: »این هواپیما از جایی که بلند می شود 
با توجه به اطلاعاتی که به اپراتور داده می شود و گفته می شود 
وضعیت جنگی اســت و موشک کروز شــلیک شده است، این 

بنده خدا )شــلیک کننده(هواپیما را کروز تشخیص می دهد و 
موظف بوده اســت در چنین شــرایطی تماس بگیرد و تاییدیه 
را بگیرد، خبــط اپراتــور هم همین اســت اما ظاهرا سیســتم 
ارتباطی اش با اختلال روبه رو بوده است و نمی تواند تماس بگیرد 
که شــاید به دلیل شلوغ بودن شبکه یا سامانه های جنبی بوده 
اســت که در نهایت او ۱۰ ثانیه فرصت داشته است که تصمیم 
بگیرد. او در این شــرایط این تصمیم بد را می گیرد و موشک را 
شــلیک می کند و هواپیما مورد اصابت قرار می گیرد و در نقطه 

مشخص شده بر زمین سقوط می کند.«
سردار حاجی زاده همچنین گفت: »بنده وقتی مطلع شدم صبح 
روز چهارشنبه این خبر را بلافاصله به مسئولان اطلاع دادم. به 
من گفتند که هدفــی را زدیم، ولی تقارن آن یک مقدار من را 
به شــک انداخت. من غرب کشور بودم، ولی بلافاصله به سمت 
تهران آمدم. ولی بین راه با مسئولان تماس گرفتم و گفتم این 
اتفــاق افتاده و من احتمال بالا می دهــم که هواپیمای خودی 
را زدیم. تا برســم به تهران دیدم ســتاد کل نیروهای مسلح به 
شــکل معمول یک تیم بررسی حادثه تشکیل داده و این تیم و 
کســانی که در این قضیه دخیل بودند را قرنطینه کردند؛ یعنی 
ما اجازه نداشــتیم چیزی را به کسی بگوییم ما اطلاع رسانی را 
کرده بودیم، ولی لازم بود این بررســی صــورت گیرد، این که 
خبر چگونه اطلاع رسانی شود برای این نبوده که کسی بخواهد 
کتمان کند، بلکه روال همین است که ستاد کل این را بررسی 
کند. صبح جمعه همه اطلاعات جمع و مشــخص شد که واقعه 
چه بوده اســت. چون بالاخره عده ای در این قضیه خبط و خطا 
داشتند و اتفاقاتی افتاده است و بعد از آن بود که خود ستاد کل 
اقدام به رســانه ای کردن کرد. بنده در اولین ساعتی که مطلع 
شــدم آن را به مقامات اطلاع دادم و آنان به واسطه اینکه باید 
این مســئله را بررسی می کردند، از اینجا به بعد مربوط به ستاد 
کل است که واقعا سریع این کار را کردند و ظرف ۴۸ ساعت این 

کار را  انجام دادند.«
و از آن روز که ورق برگشــت. از همان روز تجمعاتی در برخی 
دانشــگاهها برای ابراز همدردی با خانواده جانباختگان سقوط 

هواپیمای مسافربری برگزار شد 
جالب اینجاســت که همان روز افرادی که اصابت موشــک را 
تکذیب می کردند مدعی شــدند خبر نداشتند اما نگفتند وقتی 
که خبر نداشــتند، پس چرا موضوع را تکذیب کردند و آن را به 
بررسی های بیشــتر موکول نکردند؟ از جمله مدیر کل بررسی 
سوانح ســازمان هواپیمایی گفت که درپی استعلام از نهادهای 
مســئول، به این سازمان اطمینان داده شده بود که موشکی به 
ســمت هواپیمای خطوط هوایی اوکراین شــلیک نشده بوده و 
خودش نیز از طریق صداوســیما متوجه واقعیت شده است. او 
گفت: از وقتی که سانحه اتفاق افتاد، اولین اقدامی که انجام دادم 
این بود که با مقامات ذیربط تماس گرفتم و  همه مقامات ذیربط 
به من این اطمینان را دادند که در مرکز کشــور چنین عملیات 

نظامی انجام نشده است.
ســازمان هواپیمایی کشوری هم یک روز بعد، در بیانیه ای بابت 
تناقض در اطلاعات ارائه شده درخصوص دلایل سقوط هواپیمای 
خطوط هواپیمایی اوکراین در نزدیکی تهران، از بازماندگان این 
واقعه و همچنین تمامی افرادی که با نگرانی اخبار منتشر شده 
را دنبال و این تناقض را مشاهده کردند، عذرخواهی و اعلام کرد 
»ما تحت هیچ فشار و توصیه ای برای کتمان واقعیت نبوده ایم و 
هیچ نیتی برای پنهان کردن واقعیت نداشته ایم. ما اطلاعاتی که 
در اختیار و به آن باور داشتیم را منتشر کردیم و از بابت اشتباه 

بودن آن متاسفیم.«
آنچه از این حادثه باقی ماند، نه فقط یادآور یک حادثه تلخ، بلکه 
یادآور سه روز کتمان حقیقت و تکذیب موضوعی بود که خیلی 

زود ثابت شد نه شایعه، بلکه واقعیت بود. 


